
03.03.2025 | 1

Kristýna Novosádová, Dominika Caputová
Česká Rozvojová Agentura

Dotační výzva
Podpora odborného

vzdělávání pro efektivní
a udržitelnou produkci

mléka v Moldavsku



03.03.2025 | 2

Obsah webináře

Úvod Cíle dotační výzvy Geografické a sektorové 
zaměření dotační výzvy

Záměr a cíl dotační 
výzvy

Obsah předkládaných 
projektů Odborná kvalifikace

Cílové skupiny Povinné partnerské 
organizace

Doba realizace projektu 
a celková výše 

alokovaných prostředků

Podmínky účasti v 
dotačním řízení Q&A



03.03.2025 | 3

Úvod a kontext výzvy

Mlékárenský průmysl v Moldavsku čelí i přes pozitivní změny za poslední roky problémům, především v
oblasti nevhodné zemědělské techniky či technologií chovu dojeného skotu apod. Farmářům často chybí
know-how, jak se správně o dojený dobytek starat a jak s ním správně zacházet.

Projekt M.I.L.K (2022-2024) ne zcela naplnil původní očekávání – problémy v ukazatelích zvýšení produkce
mléka a revitalizace pastvin.

Vzdělávací komponent jako součást identifikace, záměr soustředit se spíše na středně velké farmy –
propojení odborného vzdělávání na vybrané škole během prvního roku projektu, kde je cílem využití českých
odborných zkušeností, znalostí a technologií pro udržitelné zemědělství a modernizaci chovu dojnic.

Koordinace projektu s projektem „Fruit Garden Moldova“ Evropské investiční banky, jenž je
zaměřen na vybudování tréninkové farmy v rámci stejné střední školy.

Předpoklad pokračování projektu i v letech 2026 a 2027 díky této koordinaci – rozvoj vybudované
tréninkové farmy a další rozšíření portfolia vzdělávacích programů.



03.03.2025 | 4

Cíle dotační výzvy

Zlepšením středoškolského odborného vzdělávání v rámci vybrané střední
školy v Brătuşeni, která slouží jako modelový příklad a její tréninkové farmy dosáhnout
zvýšení enviromentální udržitelnosti a efektivity hodnotového řetězce produkce mléka.

Rozšíření a zefektivnění již existujícího vzdělávacího programu
prostřednictvím teoretické a také praktické části výuky – integrace aplikovaného
učení.

Návaznost na budovanou farmu a koordinace s projektem EIB, předpokládané dokončení
tréninkové farmy je v srpnu 2026.

Předpoklad následné replikace v jiných zařízeních v Moldavsku.



03.03.2025 | 5

Geografické a sektorové zaměření dotační výzvy

Střední odborná škola veterinárního lékařství a zemědělské
ekonomiky v obci Brătuşeni

(Brătușeni Colllege in Veterinary Medicine and Agrarian Economy).

První rok: vzdělávací komponent a zřízení Steering Committe (ČRA, ZÚ Kišiněv,
nezisková společnost Livada Moldovei – realizátor EIB projektu), možnost
přizvání zástupců EIB.

Následně rozšíření portfolia vzdělávacích programů a rozvoj modelové farmy.



03.03.2025 | 6

Záměr a cíl dotační výzvy

Prostřednictvím zlepšení odborného vzdělávání ve vybrané škole a její modelové
farmy je cílem dosáhnout zvýšení efektivity hodnotového řetězce v
oblasti produkce mléka a mléčných výrobků

Předpokládá se, že tyto postupy, které budou v rámci zamýšleného projektu
zavedeny budou dále replikovatelné také v dalších zařízeních v zemi.

Cílem je tedy rozšířit a zefektivnit již existující vzdělávací programy na
střední odborné škole v Brătuşeni, a to nejen prostřednictvím teoretické, ale
i praktické části výuky. Do té bude integrováno i aplikované učení - využívání
technologií pro automatizaci a modernizaci, včetně praktické výuky údržby a
servisu těchto zařízení.



03.03.2025 | 7

Obsah předkládaných projektů

1) Vypracování Analýzy potřeb střední odborné školy v Brătuşeni (zmapování
existující školících program, dostupného vybavení a technologií. Zohlednění paralelně
probíhajícího projekt „Fruit Garden Moldova“

2) Rozšíření obsahu vzdělávacích programů střední odborné školy v Brătuşeni
na základě analýzy potřeb (preferovaně v takových oblastech jako je zlepšení komplexní
péče o dojná zvířata, zefektivnění produkce mléka a kvality jeho zpracování a využívání
technologií pro automatizaci a modernizaci).

• U programů zahrnujících mechanizaci bude brán zřetel na používání udržitelných
zemědělských technik a technologií

• Budou zajištěny vhodné tréninkové prostředky tak, aby mohlo dojít k žádoucímu přenosu
českého know-how a technologií

1) Vypracování Studie proveditelnosti rozšíření tréninkové farmy při střední
odborné škole v Brătuşeni - potenciálně o dalších 30 ks dobytka, včetně technického
zámezí a potřebného vybavení, přičemž dojde k posouzení potenciálu pro další replikaci
na území Moldavska.



03.03.2025 | 8

Odborná kvalifikace

Prokázání odborné kvalifikace členů projektového týmu složeného z min. 3 osob 
prostřednictvím profesního CV:

• Min. 1 člen týmu: min. 3 roky zkušeností ve vzdělávání v oblasti chovu hospodářských zvířat, 
případně veterinárního lékařství

• Min. 1 člen týmu: min. 3 roky zkušeností v oblasti živočišné výroby se zaměřením na dojený 
skot

• Min. 1 člen týmu: min. 3 roky zkušeností v oblasti mechanizace v zemědělství

• Min. 1 člen týmu: zkušenosti s řízením projektů v zemědělském sektoru relevantních k 
záměru  výzvy (např. chovu skotu, mechanizace, živočišná výroba)

Stanovené požadavky mohou být plněny i kumulativně, musí však být zachován požadavek 
na minimální počet členů týmu.



03.03.2025 | 9

Cílové skupiny a koneční příjemci

Cílové skupiny:

• odborní pracovníci střední odborné školy v Brătușeni

• studenti střední odborné školy v Brătușeni

Koneční příjemci:

• studenti a odborní pracovníci střední odborné školy v Brătușeni

• malí a střední farmáři

• spotřebitelé



03.03.2025 | 10

Povinné partnerské organizace

Brătușeni Colllege in Veterinary Medicine and Agrarian Economy

Kontaktní osoba: Ghenadie Frecautanu, náměstek ředitele

fgfzam@gmail.com, tel. +373 69 33 54 93

!! Nutnost doložit podpůrný dopis nebo Memoranda o porozumění nebo smlouvu podepsanou 
ze strany oprávněné osoby partnerské organizace jako přílohu žádosti o dotaci



03.03.2025 | 11

Doba realizace projektu a celková výše alokovaných 
prostředků

Projektové návrhy budou zpracovány jako jednoleté (pro rok 2025)

Celková výše alokovaných prostředků činí 6 000 000,- Kč

Povinné spolufinancování příjemce dotace: min. 5 % z celkových nákladů projektu

Počítá se s návazností projektu do dalších dvou let – tj. na roky 2026 a 2027



03.03.2025 | 12

Podmínky účasti v dotačním řízení

• Oprávněnost žadatele (část II. dotační výzvy)

• Žádost předložena ve lhůtě stanovené dotační výzvou 17.3.2025, 23:59 hod.

• Žádost ve shodě s věcným zaměřením výzvy

• Splnění všech formálních požadavků dotační výzvy – část VIII., Náležitosti žádosti o dotaci

Checklist pro kontrolu formálních náležitostí (Příloha 4 Výzvy)

Pouze příloha I (Projektový dokument) a IV (LogFrame) žádosti o dotaci mohou být zpracovány
v angličtině, ostatní v češtině



03.03.2025 | 13

Q&A

Prostor pro dotazy

….

dotace@czechaid.cz a epodatelna@czechaid.cz



03.03.2025 | 14

Děkujeme za pozornost

 
.c echaid.c  

 
@c echaid 
 
 

 


